
                             
2016年 1月 27日 

報道関係者各位 

 

                                 甲 南 大 学 

 

 

 

 

 

 

 

本日、下記にかかるプレスリリースを別添資料のとおり配信いたしますので、ご査収いただき取材につ

いてご検討くださるようお願い申し上げます。 

 

記 

 

○甲南大学経済学部石川ゼミ 

「大学生と遊んで学ぼう！まなびんピック inこうなんだいがく」開催のお知らせ 

 

○「ひがしなだヴァレンタインコンサート 2016」開催のお知らせ 

 

○甲南学園×岡本商店街振興組合 

「梅と文化の花結日」開催のお知らせ 

 

○2015年度甲南大学公開講座 甲南大学×NPO法人想像文化研究組織 

ドキュメンタリー映画「水と風と生きものと 中村桂子・生命誌を紡ぐ」とトーク開催のお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ 

 以 上 

≪本プレスリリース全体に関するお問い合わせ先≫ 

甲南学園広報部 担当：松岡 

〒658-8501神戸市東灘区岡本 8丁目 9番 1号 

電話 078－435－2314  FAX 078－435－2546 Email: kouhou@adm.konan-u.ac.jp 

プレスリリース（2016.1.27） 

mailto:kouhou@adm.konan-u.ac.jp


                             

２０１６年１月２７日 

報道関係者各位 

甲 南 大 学 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

甲南大学では、小学校低学年から中学生までの子どもたちを対象としたイベント「まなびんピック in 

こうなんだいがく」を、２月 6 日（土）1６時から甲南大学六甲アイランド総合体育施設にある体育館

2 階・柔道場にて開催いたします。 

 本イベントは、甲南大学経済学部石川ゼミの学生が企画・実施するイベントの一つで、「遊び」と「学

び」を融合させた独自のプログラムを実施することで、子どもたちの学習意欲を高めると同時に社会性

を育むことを目的としています。 

当日は、大学生が、子どもたち一人ひとりとペアになり、さまざまなゲームをクリアしていきます。

ゲームをクリアしていくと、「宝の地図」のヒントがもらえ、それを使って、宝物のありかをみんなで

探していきます。ゲームをクリアするためには、国語や算数などの簡単な問題にも答えていかなければ

ならないので、子どもたちは、身体を動かしながら、楽しく勉強することができます。 

なお、本イベントでは、兵庫県ボランティア活動等行事用保険に加入するなど、安全について十分配

慮する予定ですが、子どもたちの安全管理は基本的に保護者の方にお願いいたします。やや遅い時間帯

での開催であることもあり、子どもたちだけでの参加はご遠慮いただけますようよろしくお願いいたし

ます。 

 

記 

日 時：201６年２月 6 日（土）16：00～18：00  

場 所：甲南大学 六甲アイランド総合体育施設 体育館２階柔道場（予定） 

対 象：小学校低学年〜中学生までの子どもたち（保護者もしくは保護者から依頼を受けた成人の方

と同伴での参加をお願いいたします） 

 

≪本件に関するお問い合わせ≫ 

甲南大学経済学部（石川） 

兵庫県神戸市東灘区岡本八丁目９番１号 

電話 078-431-4341 (内線 5027) Email  ishikawa@center.konan-u.ac.jp 

本プレスリリース配信先：兵庫県教育委員会記者クラブ、神戸市政記者クラブ 

以 上 

 

大学生と学んで遊ぼう！ 

「まなびんピック in こうなんだいがく」 

を開催します 

 

 

mailto:ishikawa@center.konan-u.ac.jp


大学生と遊んで学ぼう！ 
まなびんピック in こうなんだいがく 

2月6日（土）16:00～18:00 
甲南大学 六甲アイランド総合体育施設・体育館2階 柔道場 

 
対　象：小学校低学年～中学生の子どもたち（約20人） 
当日必要なもの：動きやすい服装、飲み物、タオルなど。 

まなびんピックについて 
本イベントは、甲南大学経済学部石川ゼミの学生が企画・実施するイベントの一つで、「遊び」と「学
び」を融合させた独自のプログラムを実施することで、子どもたちの学習意欲を高めると同時に社会性を
育むことを目的としています。 
当日は、大学生が、子どもたち一人ひとりとペアになり、さまざまなゲームをクリアしていきます。ゲー
ムをクリアしていくと、「宝の地図」のヒントがもらえ、それを使って、宝物のありかをみんなで探して
いきます。お兄さんやお姉さん達と一緒に、身体を動かしながら、みんなで楽しい時間を過ごしましょ
う！ 

参加にあたってのご注意 
○ 当日は、やや遅い時間帯での開催であることもあり、必ず保護者もしくは保護者からの依頼を受
けた成人の方と同伴での参加をお願いいたします。子どもたちのみの参加はお受付できませんの
で、ご注意ください。 

○ 当日参加される子どもたちは、動きやすい服装でご参加ください。なお、柔道場内は土足厳禁で
す。お子さまに加え、保護者の方々もご準備ください。 

○ 当日は万全の体調でご参加ください。柔道場内は冷暖房を完備しておりますが、天候によっては
かなり寒い場合もございます。しっかりと体温調節できる服装でお越しください。 

○ 基本的に柔道場内での飲食は禁止されておりますが、体調管理に必要な給水のみ許可されていま
す。各自飲み物をご準備くださいますようお願いいたします。 

○ お子さまが小さく、本イベント自体に参加できなくても、自由に観覧していただくことは可能で
す。その場合は事前の申込みは必要ありません。 

○ 車でお越しの場合は、近くの有料駐車場に停めていただくことになります。ご了承ください。 
○ 本イベントでは、兵庫県ボランティア活動等行事用保険に加入するなど、安全について十分配慮
しておりますが、子どもたちの安全管理は基本的に保護者の方にお願いしております。くれぐれ
も子どもたちから目を離されないよう、ご注意ください。 

○ 当日のイベント終了後、今後のイベント企画検討のため、アンケートを実施させていただきたい
と思っております。ぜひご協力のほどよろしくお願いいたします。 

JR住吉駅より六甲ライナー乗車 
「マリンパーク駅」下車 
西へ徒歩約5分☆



お申込方法・お問い合わせ方法 

以下の必要事項を記入のうえ、メールにてお申し込みください。 

（１）お子さまのお名前（姓名・フリガナ） 

（２）性別 

（３）学年（もしくは年齢） 

（４）同伴される保護者のお名前（姓名・フリガナ） 

（５）連絡先の電話番号・メールアドレス 
※上記の個人情報は、本イベントの開催に必要な範囲でのみ使用し、適正に管理・保護いたします。 

お申込先・お問い合わせ先 

甲南大学経済学部　石川路子 ishikawa@center.konan-u.ac.jp 

【ご注意ください！】申し込みのメールをがありましたら、追って確認のメールを差し上げます。 

くれぐれもishikawa@center.konan-u.ac.jpからのメールが受信できるように設定をお願いいたします。 

締切日：2月1日（月）（定員になり次第、締め切らせていただきます） 

■以下の項目を再度ご確認ください。 

□当日は、万全の体調でご参加ください。 

□当日は記録を目的とした写真撮影をさせていただくことがありますが、学生スタッフにはFacebookや
TwitterなどのSNSへの写真投稿は堅く禁止しております。参加者の皆さまも、他の参加者に迷惑となる

ような写真投稿はお控えいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。 

□もし子どもたちの体調等で気になる点がありましたら、事前にご相談ください。 

皆さんにお会いできるのを楽しみにしています！！



花のもとに再会、

早春の“女子彩会”プログラム。

花のもとに再会、

早春の“女子彩会”プログラム。

花のもとに再会、

早春の“女子彩会”プログラム。

心の粋を、咲かせましょう。

楽しく趣ある“噺”華麗に響きあう“舞”と“奏”

光も風も、日ごと優しさを伝えはじめる季節。 懐かしいキャンパスでもう一度、心ときめく時間を過ごしてみませんか。

甲南大学のある「岡本」はその昔、梅の名所として知られ、近年は商店街でも梅の花季ならではのフェスタが盛り上がり

を見せています。そこでこの度、本学では早春のプログラムとして、卒業生の方々が母校との絆を深め、再会をお楽しみ

いただける催事を計画いたしました。ぜひ、粋な出会いと彩会をご体験ください。

光も風も、日ごと優しさを伝えはじめる季節。 懐かしいキャンパスでもう一度、心ときめく時間を過ごしてみませんか。

甲南大学のある「岡本」はその昔、梅の名所として知られ、近年は商店街でも梅の花季ならではのフェスタが盛り上がり

を見せています。そこでこの度、本学では早春のプログラムとして、卒業生の方々が母校との絆を深め、再会をお楽しみ

いただける催事を計画いたしました。ぜひ、粋な出会いと彩会をご体験ください。

鮮やかな文化の香りに集う日。

主催：学校法人甲南学園 広報部　協力：岡本商店街振興組合

受付開始 12:30 ～
定員300名

※当日席もございます。

甲南×岡本

桂 慶治朗

桂 米團治に入門。上方落語の
メッカ、天満天神繁盛亭に出演
するなど、メキメキと頭角を
現している若手噺家。

落語家・甲南大学卒業
吉田 光華

吉田光子に師事し、光華を襲名。
日本舞踊の素地を生かし、幅広い
演目の振付創作。女性一人遣いの
柔らかな動きが注目を集める。

桐朋学園大学音楽学部修了。
ソロ・室内楽に加え、タンゴバンド
や『ヴァイオリン忍者 幽兵』など
多岐にわたる活動を展開。

乙女文楽人形遣い
山中 裕平

は　な 　　　　　む　す 　　　　  び

甲南大学 岡本キャンパス
甲友会館 大ホール

3月6日（日）2016年

13:15～15:10
入場
無料

梅の和文化を伝える出演者 ＊＊

梅と文化の

甲南学園は2019年に
創立100周年を迎えます
甲南学園は2019年に
創立100周年を迎えます

プログラム

13:15 ～ 13:30　開会挨拶

13:30 ～ 14:10　吉田 光華氏による乙女文楽
（山中 裕平氏 ヴァイオリンとのコラボ）

14:10 ～ 15:00　桂 慶治朗氏による落語

15:00 ～ 15:10　閉会挨拶

結結日日花花
日 時

会場

下記の催しも合わせて、ぜひご参加ください。

10:00 ～ 11:30　岡本梅林公園ガイドツアー
定員 30 名 （無料）

11:30 ～ 12:30　昼食会
定員 50 名 ※お弁当をご用意いたします。（実費 1,000円）

※お申し込み等、詳細は裏面をご覧ください。

甲南中学校・高等学校卒業
ヴァイオリニスト

舞 噺奏



【申込方法】

【プログラム内容】

【必要事項】

送信先メールアドレス  ：  kouhou@adm.konan-u.ac.jp（件名を「花結日」としてください）

往復ハガキ郵送先： 〒658-8501 神戸市東灘区岡本8-9-1 学校法人甲南学園 広報部「花結日」宛

下記の必要事項を明記の上、２月１９日（金）までに、メールまたは往復ハガキでお申し込みください。
（男女問わず一般のご参加も歓迎いたします。）
※お申し込みされた方には、2月下旬頃にメールまたはハガキにて詳細をご連絡いたします。

　乙女文楽（ヴァイオリン演奏とのコラボ）・落語（13:15 ～15:10）※定員300名
梅の里の魅力を広げる、ひときわ優雅な女性の文楽とヴァイオリンの響演・
花香る時期に相応しい落語をお楽しみいただきます。

　岡本梅林公園ガイドツアー（10:00 ～11:30）※定員30名
阪急岡本駅コープ岡本前に集合。岡本梅林公園を散策後、甲南大学に戻るルートをめぐります。
※定員に達し次第受付を終了いたします。※雨天決行。荒天時は中止。

　昼食会（11:30 ～12:30）※定員50名
岡本商店街オリジナルの「梅」にちなんだお弁当をご用意いたします。（実費 1,000 円）
昼食場所：岡本キャンパス２号館1階に新しくオープンしたグローバルゾーン‘Porte’でお召し上がりいただきます。
※定員に達し次第受付を終了いたします。

①卒業年度　②学部・学科　③氏名（ふりがな）※旧姓も
④現住所　⑤電話・FAX・携帯番号　⑥メールアドレス　⑦「梅林公園ツアー」・「昼食」の参加
希望あり・なし　⑧同伴者氏名・ご本人との関係 ※①・②は本学を卒業された方のみご記入ください。
※メールアドレスはパソコンから送信されたメールを受信できるアドレスをご記入ください。

※往復ハガキの返信ハガキにも宛先（ご本人の住所・氏名）をご記入ください。 

【お問い合わせ先】
学校法人甲南学園 広報部

TEL : 078-435-2314

E-mail : kouhou@adm.konan-u.ac.jp

【注意事項】
・大学内に駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

・甲友会館周辺は工事中でご不便をお掛けいたします。

・休日につき、売店（生協）は営業しておりません。

※ご記入いただく個人情報は、甲南学園 広報部が管理し、ご連絡・ご案内に利用させていただきます。
　なお、個人情報の取扱いに関する情報は本学ホームページでも公開しておりますので、ご確認ください。

日日

甲南×岡本
は　な 　　　　　む　す 　　　　 び

梅と文化の 結結日日花花

平日 9:00 ～ 17:00
土曜日 9:00 ～ 13:00（ ）

梅林公園






